
П Р И к А 3
от ЛШ-ЛОХЗ № 3SI_______

сг-ца Каневская

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ М УНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКОЙ РАЙОН

Об итогах проведения семинара для учителей 
иностранных языков

Согласно плану работы управления образования и МКУ «РИМЦ» на 2022 
- 2023 учебный год, а также в целях повышения уровня квалификации учителей 
иностранного языка, 27 января 2023 года на базе МБОУ лицей состоялся семи­
нар для учителей иностранных языков по теме: «Преподавание иностранного 
языка в соответствии с обновленными ФГОС».

В работе семинара приняли участие 35 учителей иностранного языка 
школ района. Организационно - методическое сопровождение осуществлялось 
МБОУ лицей и МКУ «РИМЦ».

В рамках семинара были рассмотрены вопросы подготовки обучающихся 
к государственной итоговой аттестации, рассмотрены вопросы подготовки к 
современному уроку, было представлено видео урока английского языка в 4 
классе по теме «В зоопарке», а также представлен опыт работы учителей анг­
лийского языка (приложение).

При подведении итогов семинара его участники отметили актуальность 
рассмотренных проблем. Учителям было рекомендовано использовать методи­
ческие рекомендации, полученные ими на семинаре, в своей работе.

Исходя из вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :
I.Отметить высокий уровень подготовки и проведения семинара для учи­

телей иностранных языков.
2.Отметить активное участие в подготовке и проведении семинара: Васи­

лишиной М.В., учителя английского языка МБОУ COIL1 №2, Козинец Е.Н., 
учителя английского языка МБОУ лицей; Железняк Е.В., учителя английского 
языка МБОУ СОШ №32; Дьяченко Т.Г., учителя английского языка МБОУ 
НОШ №12; Карпенко М.В., учителя английского языка МБОУ COI1I №5; Са- 
мойленко С.В., учителя английского языка МБОУ ООШ №25.

3.Контроль над исполнением данного приказа возложить на директора 
МКУ «РИМЦ» М .П .К оваленко^— ^

4.Приказ вступает в силу со дня его подписания.
//*■/ CS.
imf

Исполняющий обязанности
начальника управления образования М.А.Журавлева



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 

приказом управления образования 
от « Л  » ^  2023 г. № ЗЫ-

План проведения 
семинара для учителей иностранного языка по теме: 

«Преподавание иностранного языка в соответствии с обновленными ФГ'ОС»

Дата проведения: 27 февраля 2023 г. 
Место проведения: МБОУ лицей 
Время проведения: 13.00ч.

1 .Вступительная беседа.
Попова И.Ю.- начальник отдела МКУ «РИМЦ»
2.Итоговая аттестация. Раздел «Письмо», ОГЭ 2023.
Василишина М. В. тыотор. учитель английского языка МБОУ СОШ№2
3.Итоговая аттестация. Актуальные вопросы подготовки обучающихся к ОГЭ 
но английскому языку. Раздел «Лексика и грамматика». Практика.
Железняк Е В. -  учитель английского языка МБОУ СОШ №22__________________
4.Современный урок. Интерактивные методы обучения, как эффективное средст­
во реализации ФГОС на уроках английского языка.
Карпенко М.В,-учитель английского языка МБОУ СОШ№5____________________
5.Современнын урок. Анализ урока по ФГОС.
Козинец Е.Н. -учитель английского языка МБОУ лицей

6.Урок английского языка в 4 классе. Тема: «В зоопарке». Самоанализ урока. 
Дьяченко Т.К.-учитель английского языка МБОУ НОШ №12
7. Из опыта работы. 11рофориентационная направленность учебной деятельности 
обучающихся при обучении английскому языку в условиях реализации ФГОС. 
Самойленко С. В-учитель английского языка МБОУ ООПI №25__________________
8.Подведение итогов семинара.
Попова II. Ю.- начальник отдела МКУ «РИМЦ»

/

Директор МКУ «РИМЦ» у ^  1 М.П. Коваленко

1
Выделение



к

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКОЙ РАЙОН

П Р И К А З

ст-ца Каневская

О проведении муниципального семинара «Эффективные практики 
реализации ФГОС обучающихся с ОВЗ »

В соответствии с планом работы управления образования на апрель 2023 
года, с целью повышения качества образования обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, эффективности организации обучения детей с 
ограниченными возможностями здоровья в общеобразовательных организациях 
Каневского района в соответствии с требованиями ФГОС, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести 07 апреля 2023 года в 14.00 в формате онлайн на базе МКУ 
«РИМЦ» для педагогов, обучающих детей с ограниченными возможностями 
здоровья в общеобразовательных организациях Каневского района, 
муниципальный семинар по теме «Эффективные практики реализации ФГОС 
обучающихся с ОВЗ» ( по итогам муниципального конкурса « Лучшие практики 
инклюзивного образования).

2. Утвердить программу работы (приложение).
3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора 

МКУ «РИМЦ» Коваленко М.П.
4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образ,с 
администрации муниципалы^ 
образования Каневской район М.А. Журавлева



УТВЕРЖДЕНА 
приказом управления образования 
от * #2-3 № GiiO

Приложение

ПРОГРАММА 
проведения муниципального семинара по теме: 

«Э ф ф ективны е практики реализации  ФГОС обучаю щ ихся с ОВЗ»

Дата проведения: 07.04.2023 г.
Место проведения: МКУ «РИМЦ», онлайн.
Время проведения: 14.00-16.00
Категория участников: педагоги, обучающие детей с ОВЗ.

13.50-14.00 Регистрация участников семинара

14.00-14.10 1. Об итогах проведения муниципального 
конкурса «Лучшие практики в 
инклюзивном образовании» 
2.0собенности формирования 
функциональной грамотности у детей с 
ОВЗ

Романюта Алевтина 
Леонтьевна
начальник отдела МКУ 
«РИМЦ»

14.20-14.40 Урок по предмету «Английский язык» 
«Помешаны на электронике» в 
инклюзивном классе (7 класс)

Карпенко Марина 
Владимировна, 
учитель английского языка 
МБОУ СОШ № 5

14.45-15.05 Урок по предмету» «Музыка» 
«Музыкальные инструменты России. 
Оркестр русских народных 
инструментов» (индивидуальное занятие 
для детей с умственной отсталостью,
5 класс)

Хомутько Людмила 
Николаевна, учитель музыки 
МБОУ СОШ № 1

15.10-15.30 Коррекционно-развивающее занятие 
«Калейдоскоп эмоций» (1 класс)

Карпенко Людмила 
Александровна 
педагог-психолог, 
МБОУ СОШ № 26

15.35-15.55 Урок по предмету «Русский язык»
«Имя существительное одушевленное и 
неодушевленное» (индивидуальное 
занятие для детей с ЗПР, 3 класс)

Штепа Юлия Николаевна, 
учитель начальных классов 
МБОУ СОШ № 2

15.55-16.00 Подведение итогов. 
Анкетирование

Романюта Алевтина 
Леонтьевна 
начальник отдела МКУ 
«РИМЦ»

Директор МКУ «РИМЦ» М.П. Коваленко

1
Выделение



П Р И К А З

от JLS. ' fO. Л 0 1 5  №

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКОЙ РАЙОН

ст-ца Каневская

О проведении совещания с заместителями директоров по ВР 
«Реализация профессионального минимума в ОО». Представление опыта

работы МБОУ СОШ № 5

Согласно плану работы управления образования администрации муниципаль 
ного образования Каневской район на октябрь 2023 года, п р и к а з ы в а ю :

1 Утвердить программу совещания с заместителями директоров по ВР 
(приложение).

2. Ведущему специалисту МКУ «РИМЦ» О. А, Кива обеспечить
организационно-методическое сопровождение совещания.

3. Руководителям образовательных организаций Каневского района направить 
для участия в совещании 31.10.2023 г. в 10:00 ч. на базе МБОУ СОШ № 5 (ст. 
Стародеревянковская, ул. Мира, 13) заместителей директоров по ВР.

4. Директору МБОУ СОШ № 5 Н. Н. Веретенник обеспечить техническое
сопровождение совещания.

5. Директору МКУ «ЦОДОУ» А.А. Ковалько выделить транспорт, за счет 
бюджетных средств, для подвоза участников совещания, согласно поданным 
заявкам школ.

6 Контроль над исполнением данного приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования администрации муниципального
образования Каневской район 3. В. Бабенко.

7. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образе 
администрации муниципалык 
образования Каневской район 'ШС Х Ш /  М. А. Журавлева



Приложение

УТВЕРЖДЕНА 
приказом управления образования 
o x  -f о  e t O i i j  №  "iSS-ё

Программа совещания с заместителями руководителя по ВР «Реализация 
профессионального минимума в ОО». Представление опыта работы

МБОУ СОШ № 5

№п/п Время Название мероприятия Ответственный
модератор

1. 10.00-10.10 Вступительное слово об 
образовательной организации.

Веретенник Н.Н., 
директор школы

2. 10.10- 10 25 Профориентационный минимум- 
новый вектор развития 
образования на основе 
традиционных ценностей»

Веретенник Н.Н., 
директор школы

3, 10.25-10.40 Организация
профориентационной работы в 
период каникулярного времени в 
рамках курса «Россия-мои 
горизонты»

Швидкая Е.В.,
заместитель
директора

4. 10 40-10.50 Тренинг «Рука судьбы» Карпенко М.В.,
руководитель
МО классных
руководителей,
учитель
английского
языка.

5. 10 50-11.20 Мастер-класс «Икигай педагога» Веретенник Н.Н., 
директор школы

6. 11.20-11.55 Мастер-класс «Я-успешный 
профессионал»

Карпенко М.В.,
руководитель
МО классных
руководителей,
учитель
английского
языка.

7. 11.55-12.10 Подведение итогов семинара. 
Рефлексия.

Веретенник Н.Н., 
директор школы,

1
Выделение



*

Кива О.А., 
ведущий 
специалист МКУ 
«РИМЦ»

Начальник управления образования 
администрации муниципального 
образования Каневской район М.А. Журавлева



МуНИЦИПо^ic*i .we;
общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная 
школа № 5 им. В.И. Данильченко 

муниципального образования Каневской район 
И Н Н  2 3 3 4 0 1 4 8 3 1  

Мира, ул., д. 13, ст-ца Стародеревянковская, 
Краснодарский край, 353720

OG>.О У Чя. Ns 3 S~̂|

дана Карпенко Марине Владимировне, учителю английского языка 
МБОУ СОШ № 5 в том, что 31.10.2023 г. она провела мастер мастер-класс на 
тему «Я успешный профессионал» на совещании с заместителями 
директоров по ВР «Реализация профессионального минимума в 0 0 »

от

Справка

Директор МБС



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМ ИНИСТРАЦИИ М УНИ Ц ИП АЛЬН ОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКОЙ РАЙОН

П Р И К А З
от Ч Ч. о  Ъ. ci-o Ч J\o Ч&о

ст-ца Каневская

Об итогах проведения семинара для учителей 
иностранных языков

Согласно плану работы управления образования на март, в целях повы­
шения профессионального мастерства учителей иностранного языка, направ­
ленного на достижение качества образования 12 марта 2024 года на базе 
МБОУ «Гимназия» состоялся семинар для учителей иностранных языков по 
теме: «Деятельность учителя иностранного языка при работе над развитием 
коммуникативных умений, языковых навыков, социокультурных знаний».

В работе семинара приняли участие 37 учителей иностранного языка 
школ района. Организационно - методическое сопровождение осуществлялось 
МБОУ СОШ «Гимназия» и МКУ «РИМЦ».

В рамках семинара были рассмотрены вопросы подготовки к современ­
ному уроку, был представлен опыт работы учителей английского языка, а также 
проведены открытые уроки и мастер-класс в рамках подготовки к ГИА (при­
ложение).

При подведении итогов семинара его участники отметили актуальность 
рассмотренных проблем. Учителям было рекомендовано использовать методи­
ческие рекомендации, полученные ими на семинаре в своей работе.

Исходя из вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :
1.Отметить высокий уровень подготовки и проведения семинара для учи­

телей иностранных языков.
2.Отметить активное участие в подготовке и проведении семинара: Ако­

пян Э.Г., учителя английского языка МБОУ СОШ №1; Конюшней С.В., учителя 
английского языка МБОУ «Гимназия»; Карпенко М.В., учителя английского 
языка МБОУ СОШ №5; Владимировой Е.А., учителя английского языка МБОУ 
лицей; Заболотневой И.Ю., учителя английского языка МБОУ лицей; Дегтяре­
вой П.В., учителя английского языка МБОУ ООШ №16.

3.Контроль над исполнением данного приказа возложить на директора 
МКУ «РИМЦ» М.П.Коваленко.

администрации муницип
образования Каневской р

Начальник управления о<

4.Приказ вступает i

М.А.Журавлева



Приложение 
к приказу Управления образования 
от «14 » о 5 2 (ЯЧ года № Ч£о

Список учителей иностранного языка, выступивших в рамках семинара 
для учителей иностранного языка по теме: «Деятельность учителя иностранно­

го языка при работе над развитием коммуникативных умений, 
языковых навыков, социокультурных знаний»

1. Функциональная грамотность.
Развитие функциональной грамотности на уроках иностранного языка.
Акопян Э.Г. -  руководитель РМО, учитель английского языка МБОУ СОШ№1

2_ Открытый урок по теме: «Музыка», 11 класс
Конюшняя С. В - учитель английского языка МБОУ «Гимназия»

j. Открытый урок по теме: «Питомцы» . 9 класс
Карпенко М.В. -учитель английского языка МБОУ СОШ№5

4. Мастер-класс. Арт - терапия на уроках иностранного языка или усилие без уси­
лий
Заболотнева И.Ю.- тыотор, учитель английского языка МБОУ лицей

5. Итоговая аттестация.
Использование приложения Seed для подготовки к ЕГЭ по английскому языку. 
Владимирова Е.А,-учитель английского языка МБОУ лицей

6. Из опыта работ ы.
Интерактивные технологии на уроках английского языка. 
Дегтярёва П.В,-учитель английского языка МБОУ OOUI №16

Директор МКУ «РИМЦ»

1
Выделение



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКОЙ РАЙОН

П Р И К А З

от И.ОХ. № 1 4  № _______

ст-ца Каневская

Об итогах межмуниципального форума «Педагогические чтения» 
по теме «Лучшие практики по организации и проведению

ГИА-9 и ГИА-П»

В соответствии с приказом управления образования администрации му­
ниципального образования Каневской район от 20.02.2024 года № 306 «О про­
ведении межмуниципального форума «Педагогические чтения» 27 февраля на 
базе МБОУ лицей специалистами методической службы Каневского района 
проведен традиционный межмуниципальный форум: «Педагогические чтения» 
по теме: «Лучшие практики по подготовке и организации ГИА-9 и ГИА-11» для 
специалистов ТМС, административных команд и педагогических работников 
Каневского, Ленинградского, Кущевского и Тимашевского районов, в котором 
приняли участие свыше 50 человек.

Заместители директоров школ № 2 и 5 предоставили участникам форума 
опыт работы школы по организации и проведения государственной итоговой 
аттестации обучающихся 9 и 11 классов.

В рамках проведенного мероприятия были даны 4 открытых урока и 8 
мастер-классов учителями предметниками из образовательных организаций: 
лицея, гимназии, СОШ№ 1,2,5,6,11,26 и ООШ№ 21,34.

Участники межмуниципального форума отметили высокий уровень под­
готовки выступающих, актуальность и практическую значимость Педагогиче­
ских чтений, направленных на повышение профессионального мастерства пе­
дагогических работников района.

На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :
1 .Отметить организацию и проведение межмуниципального форума «Пе­

дагогические чтения», их актуальность и значимость для повышения професси­
онального мастерства педагогических работников района.

2. Объявить благодарность директору МКУ «РИМЦ» М.П. Коваленко и 
директору МБОУ лицей Л.В. Шипило за организацию и проведение межмуни­
ципального форума «Педагогические чтения».

3. Руководителям образовательных организаций: МБОУ «Гимназия» Л.И. 
Белой, МБОУ лицей Л.В. Шипило, МБОУ СОШ№ 1 И.А. Сокол, МБОУ СОШ 
№ 2 С.И. Вдовиной, МБОУ СОШ № 5 Н.Н. Веретенник, МБОУ СОШ № 6 Ку-



2

рышкиной О.И., МБОУ СОШ № 11 А.В. Соболь, МБОУ СОШ № 26 Е.Г. Бузан, 
МБОУ ООШ № 21 Н.И. Наливайченко, МБОУ ООШ № 34 Е.А. Поливода :

3.1. Объявить благодарность за поддержку творчески инициативных пе­
дагогических работников образовательного учреждения и распространение пе­
редового педагогического опыта.

3.2. Рекомендовать поощрить участников межмуниципального форума 
«Педагогические чтения» (приложение).

4. Объявить благодарность и вручить сертификаты участникам межмуни­
ципального форума «Педагогические чтения» (приложение)

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования З.В. Бабенко.

6 . Приказ вступает в  с и л у  со  п н я  его подписания.

Начальник управления образования 
администрации муниципального^ С 
образования Каневской район; J М.А. Журавлева



Приложение 
к приказу управления образования 
ОТ X p. JSfo J ^ / 3

Участники межмуниципального форума «Педагогические чтения»: 
«Лучшие практики по организации и проведения ГИА-9 и ГИА-11»

№
п.п.

Тема, ФИО, 0 0

1. Организация и проведение ГИА-11 в МБОУ СОШ № 5. 
Васильева Елена Ивановна, заместитель директора

2. Организация и проведение ГИА-9 в МБОУ СОШ № 2, 
Замай Наталья Владимировна, заместитель директора

3 Урок 11 класс. Практикум по говорению по теме «Музыка» (задание № 4 устной части 
ЕГЭ).
Конюшняя Светлана Владимировна, учитель английского языка МБОУ «Гимназия».

4. Мастер-класс. Жизнь игра.
Криворучко Лариса Борисовна, учитель истории и обществознания МБОУ СОШ № 1.

5 Мастер-класс. Работа с текстом при подготовке к ГИА по русскому языку. Валуйских 
Надежда Викторовна, учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 11.

6 Урок 9 класс. Европейский Юг, население.
Святная Татьяна Николаевна, учитель географии МБОУ СОШ № 5.

7 Мастер-класс. Подготовка к выполнению задания № 21.
Суханов Федор Владимирович, учитель истории и обществознания МБОУ лицей.

8 Мастер-класс. Основные грамматические (морфологические) нормы современного 
русского языка. Задание № 8.
Бутырёва Лариса Альбертовна, учитель русского языка и литературы МБОУ ООШ 
№34.

9 Урок 9 класс. Питомцы.
Карпенко Марина Владимировна, учитель английского языка МБОУ СОШ № 5

10 Мастер-класс. Самостоятельное составление тестовых заданий по обществознанию, 
как один из решающих факторов успешности на ОГЭ.
Курбала Татьяна Владимировна, учитель истории и обществознания МБОУ ООШ № 
21.

11 Мастер-класс. Математические лайфхаки.
Стельмах Анастасия Васильевна, учитель математики МБОУ СОШ № б.

12 Урок 2 класс. Устное сложение и вычитание чисел в пределах 100. Приемы 
прибавления однозначного числа с переходом через разряд. Вычитание вида 35-7. 
Губа Юлия Николаевна, учитель начальных классов МБОУ СОШ № 26.

13 Мастер-класс. Подготовка к ОГЭ по географии, задания 9-12. 
Гледяева Ирина Владимировна, учитель географии МБОУ СОШ № 2.

14 Мастер-класс. Арт-терапия на уроках или усилие без усилий. 
Заболотнева Инна Юрьевна, учителъайглийскогоязыка МБОУ лицей.

11' П1 i
Начальник управления образования Т 7 и М ^ '^ / М.А. Журавлева

'С  ~  У М '

1
Выделение


